
Anno 2022

Tit. IX

Cl. 1

Fasc. 

2022-IX/1.7

N. allegati 47

Rif.

 

AREA
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico

Oggetto: Realizzazione  di  una  nuova  struttura  sportiva 
multifunzionale  con  riqualificazione  dell’area 
dismessa sita in via Carso n. 32 a Como: richiesta di 
cofinanziamento  ex  D.M.  1274/2021,  approvazione 
del Progetto Definitivo e modifica del piano triennale 
dei lavori 2022/2024. 
CUP J15E22000420001

IL RETTORE

Vista  la  D.G.R.  n.  XI/5869  del  24  gennaio  2022  ad  oggetto 
“Approvazione di  un avviso di manifestazione di interesse per il 
sostegno  alla  valorizzazione  e  il  rilancio  degli  impianti  sportivi 
pubblici  universitari  presenti  in  Lombardia”  pubblicata  sul 
B.U.R.L. S.O. n. 4 del 26 gennaio 2022 con la finalità di finanziare 
le spese d’investimento per la realizzazione di interventi relativi ad 
impianti sportivi facenti capo alle Università pubbliche lombarde 
nel territorio regionale, sia esistenti che di nuova realizzazione, al 
fine  di  renderli  accessibili,  eco-sostenibili,  competitivi, 
polifunzionali,  garantendo  la  fruibilità  da  parte  degli  studenti 
universitari ma anche della cittadinanza;

Visto il D.M. del Ministero dell’Università e della Ricerca del 10 
dicembre 2021, n. 1274, che prevede la destinazione delle risorse 
del Fondo per l’edilizia universitaria e per le grandi attrezzature 
scientifiche  pari  complessivamente  a  €  1.412.173.760  al 
cofinanziamento  nella  misura  massima  del  60%  di  programmi 
d’intervento  di  ammodernamento  strutturale  e  tecnologico 
presentati  dalle  Istituzioni  universitarie  statali,  e  in  particolare 
l’art. 1, comma 1, lett. d) con cui vengono destinati € 100.000.000, 
a progetti di livello almeno definitivo secondo la vigente normativa 
sui lavori pubblici concernenti lavori di edilizia per potenziamento 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 219600
PEC: ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano IV
Uff. 

4.026

http://www.uninsubria.it/
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it




AREA
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico

dell’edilizia  sportiva  universitaria  da  avviare  entro  il  30  giugno 
2024;

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 
17  dicembre  2021,  n.  295  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
programma  dei  lavori  pubblici  per  il  triennio  2022  -2024  che 
comprende  l’intervento  CUI  L95039180120202200002  “COMO - 
Via  Carso  -  Manutenzione  straordinaria”  per  un  importo 
complessivo stimato in € 3.960.000,00;

Richiamato  il  Decreto  Rettorale  del  31  marzo  2022,  n.  276, 
ratificato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  del  22 
aprile 2022,  n. 91,  con il  quale è stato approvato il  Progetto di 
Fattibilità  Tecnico  Economica  per  la  realizzazione  della  nuova 
struttura  sportiva  multifunzionale  con  riqualificazione  dell’area 
dismessa sita in via Carso, 32 a Como, per una spesa complessiva 
di € 5.350.000,00 (IVA compresa), da finanziarsi per la quota di € 
1.800.000,00  con le  risorse  di  cui  al  Bando Regione Lombardia 
D.G.R. n. XI/5869 del 24 gennaio 2022;

Richiamato  il  Decreto  Rettorale  del  1°  aprile  2022,  n.  279, 
ratificato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  del  22 
aprile  2022,  n.  90,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Progetto 
Definitivo  per  la  realizzazione  della  nuova  struttura  sportiva 
multifunzionale con riqualificazione dell’area dismessa sita in via 
Carso, 32 a Como, per una spesa complessiva di € 5.350.000,00 
(IVA compresa) da finanziarsi per la quota di € 1.800.000,00 con le 
risorse di cui al Bando Regione Lombardia D.G.R. n. XI/5869 del 
24 gennaio 2022;

Richiamato il Decreto di Regione Lombardia n. 9537 del 1° luglio 
2022  e  il  relativo  allegato,  con  il  quale  è  stato  assegnato  un 
contributo pari a € 1.800.000,00 al progetto “Riqualificazione area 
dismessa e realizzazione edificio multifunzionale per lo sport in via 
Carso a Como”, presentato al Bando Regione Lombardia D.G.R. n. 
XI/5869 del 24 gennaio 2022;

Accertato che la documentazione consegnata dal progettista arch. 
Vincenzo Bertoletti (Studio Bertoletti+Greco Architetti Associati), 
per  il  progetto  definitivo  risultava  carente  di  alcune  analisi  ed 
elaborati specifici, di cui, successivamente alla presentazione del 
progetto in Regione, è stata chiesta integrazione;

Richiamata la nota del 17 maggio 2022, prot. n. 24518, inviata al 
progettista  arch.  Vincenzo  Bertoletti,  con  la  quale  sono  state 
richieste le suddette integrazioni al Progetto Definitivo;

2



AREA
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico

Richiamate le note del 20 giugno 2022, prot. n. 39281, n. 39282, n. 
39283, n. 39284, n. 39285, n. 39286, e del 30 giugno 2022, prot. n. 
47738  con  le  quali  il  progettista  arch.  Vincenzo  Bertoletti  ha 
consegnato l’aggiornamento del Progetto Definitivo composto dei 
seguenti elaborati: 
01. EE - Elenco elaborati;
02. QE - Quadro Economico;
03. DP - Disciplinare descrittivo e prestazionale;
04. CME - Riepilogo costi - Computo Metrico Estimativo;
05. EPU - Elenco Prezzi Unitari;
06. NP - Analisi Prezzi;
07. Schema contratto;
08. REL-TEC - Relazione tecnica illustrativa generale;
09. REL-URB - Conformità urbanistica;
010. CRONO - Cronoprogramma;
011. CATASTO - Catastali;
012. REL-STR - Relazione tecnica intervento strutturale;
013. REL-GEO - Relazione tecnica geologica geotecnica sismica;
014. REL-VVF - Relazione prevenzione incendi;
015. REL-IEL - Relazione tecnica impianti elettrici;
016. CLC-IEL - Relazione calcolo impianti elettrici;
017. REL-ITF - Relazione tecnica impianti meccanici;
018. REL-ENR - Relazione tecnica efficientamento energetico;
019. REL-INV - Relazione tecnica invarianza idraulica 
020. REL-INV - Relazione tecnica invarianza idraulica - allegato 

E;
021. REL-VIA - Relazione valutazione impatto acustico;
022. REL-RI - Relazione risoluzione interferenze;
023. REL-MAT - Relazione sulla gestione delle materie;
024. REL-LVE - Relazione percorsi tattili LVE;
025. REL-CAM - Relazione su applicazione CAM;
026. PL01  -  Inquadramento  territoriale,  planimetria,  piante, 

sezioni ambientali, stralci PGT - stato di fatto;
027. PL02  -  Foto-inserimento  progetto,  planimetria,  sezioni 

ambientali - stato di progetto;
028. P01 - Piante piano seminterrato e terra - stato di progetto;

3



AREA
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico

029. P02  -  Pianta  copertura,  prospetti  e  sezioni  -  stato  di 
progetto;

030. P03 - Prospetti e sezioni - stato di progetto;
031. P04 - Sezioni - stato di progetto;
032. P01-LVE - Piante piano seminterrato e terra - percorsi tattili 

LVE;
033. ST01 - Pianta fondazioni;
034. ST02 - Pianta strutture prefabbricato;
035. ST03 - Prospetto e sezioni strutture prefabbricato;
036. IEL_001 - Planimetria impianti elettrici - piano seminterrato 

e rialzato;
037. IEL_002 - Planimetria impianti elettrici - piano copertura;
038. IEL_003 - Schemi unifilari quadri elettrici;
039. ITF_001  -  Impianto  idrico  sanitario  e  scarico  -  piano 

seminterrato;
040. ITF_002 - Impianto idrico sanitario e scarico - piano rialzato;
041. ITF_003 - Impianto climatizzazione espansione diretta VRF;
042. ITF_004  -  Schema  rete  estrazione  servizi  igienici  e 

spogliatoi;
043. ITF_005 - Impianto tutta aria palestra;
044. ITF_006 - Layout impianto ventilazione aria primaria - piano 

copertura;
045. ITF_007 - Rete acque bianche - vasca di laminazione;
046. SIC_001 -  Prime indicazioni  per  la  redazione  dei  piani  di 

sicurezza;

Accertato che il  quadro economico di progetto come revisionato 
prevede un incremento della spesa complessiva di € 450.000,00 
per un totale pari a € 5.800.000,00 come di seguito riportato:

A    
Importo per le 
forniture e l'esecuzione 
dei lavori

QE 
Progetto 
Definitivo 

v.1

Increme
nto 

spesa

QE 
Progetto 
Definitivo 

v.2

A .1 Opere di bonifica
566.422,00 

€
47.997,00 

€
614.419,00 

€

A .2
Opere edili e assistenze 
murarie

2.436.406,
00 €

109.986,0
0 €

2.546.392,
00 €

A .3
.
a

Impianti meccanici
308.887,00 

€
0,00 €

308.887,00 
€

A .3 . Impianti idraulici 124.306,00 0,00 € 124.306,00 

4



AREA
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico

b € €

A .3
.
c

Impianti elettrici
365.053,00 

€
0,00 €

229.277,00 
€

A .3
.
d

Impianto fotovoltaico
135.776,00 

€

A .3
.
e

Impianto ascensore
37.329,00 

€
0,00 €

37.329,00 
€

A .4 Lavori in economia 0,00 €
360.558,4

6 €
360.558,46 

€

     

Totale importo per le 
forniture e l'esecuzione 
dei lavori (comprensivo 

di sicurezza interna)

3.838.403
,00 €

518.541,
46 €

4.356.944
,46 €

A .5 Oneri per la sicurezza
66.597,00 

€
0,00 €

66.597,00 
€

     
Totale oneri per la 

sicurezza 
(non soggetti a ribasso)

66.597,00 
€ 0,00 €

66.597,00 
€

A TOTALE A 3.905.000
,00 €

518.541,
46 €

4.423.541
,46 €

     

B    
Somme a disposizione 
della Stazione 
Appaltante

     

B .1 Autorizzazioni e allacci
10.000,00 

€
10.000,00 

€
20.000,00 

€
B .2 Spese tecniche:    

B .2
.
a

Progettazione preliminare 
e definitiva

83.500,00 
€

0,00 €
83.500,00 

€

B .2
.
b

Progettazione esecutiva
47.000,00 

€
0,00 €

47.000,00 
€

B .2
.
c

Coordinamento della 
sicurezza in fase di 
progettazione

31.000,00 
€

0,00 €
31.000,00 

€

B .2
.
d

Direzione lavori e 
assistenza al RUP

105.500,00 
€

0,00 €
105.500,00 

€

B .2
.
e

Coordinamento della 
sicurezza in fase di 
esecuzione

76.500,00 
€

0,00 €
76.500,00 

€

B .2 .f Collaudo statico
16.500,00 

€
0,00 €

16.500,00 
€

B .2
.
g

Collaudo funzionale 
impianti

18.500,00 
€

0,00 €
18.500,00 

€

B .2
.
h

Collaudo tecnico-
amministrativo

25.500,00 
€

0,00 €
25.500,00 

€
B .2 .i Certificazione energetica 9.200,00 € 0,00 € 9.200,00 €

5



AREA
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico

B .2 .l
Verifica dei progetti 
definitivo e esecutivo e 
supporto alla validazione

83.000,00 
€

0,00 €
83.000,00 

€

B .3
Incentivi (art. 113, comma 
2 D.Lgs. 50/2016)

78.100,00 
€

10.370,83 
€

88.470,83 
€

B .4 Spese per le procedure 
di gara:

   

B .4
.
a

Pubblicità 0,00 €
5.000,00 

€
5.000,00 €

B .4
.
b

Commissione giudicatrice 7.200,00 € 0,00 € 7.200,00 €

B .4
.
c

Contributo ANAC 600,00 € 255,00 € 855,00 €

B .5
.
a

Cassa 4% su B.2.a 3.340,00 € 0,00 € 3.340,00 €

B .5
.
b

Cassa 4% su B.2.b e B.2.c 3.120,00 € 0,00 € 3.120,00 €

B .5
.
c

Cassa 4% su B.2.d, B.2.e, 
B.2.f, B.2.g, B.2.h, B.2.i e 
B.2.l

13.388,00 
€

0,00 €
13.388,00 

€

B .6
Imprevisti e 
arrotondamenti
(IVA compresa)

146.021,44 
€

-
146.021,4

4 €
0,00 €

B .7
IVA 10% su A.1, A.2, A.3 e 
A.4

390.500,00 
€

51.854,15 
€

442.354,15 
€

B .8
.
a

IVA 22% su B.2.a
19.104,80 

€
0,00 €

19.104,80 
€

B .8
.
b

IVA 22% su B.2.b e B.2.c
17.846,40 

€
0,00 €

17.846,40 
€

B .8
.
c

IVA 22% su B.2.d, B.2.e, 
B.2.f, B.2.g, B.2.h, B.2.i e 
B.2.l

76.579,36 
€

0,00 €
76.579,36 

€

B .9 Fornitura e posa arredi
150.000,00 

€
0,00 €

150.000,00 
€

B
.1
0

  IVA 22% su B.9
33.000,00 

€
0,00 €

33.000,00 
€

B    
Totale somme a 

disposizione della 
Stazione Appaltante

1.445.000
,00 €

-
68.541,4

6 €

1.376.458
,54 €

      TOTALE A+B 5.350.000
,00 €

450.000,
00 €

5.800.000
,00 €

Accertato  che  il  progetto  rientra  nelle  tipologie  di  intervento 
ammissibili al finanziamento di cui all’art. 1, comma 1, lett. d) del 
D.M. del Ministero dell’Università e della Ricerca del 10 dicembre 
2021, n. 1274;

6



AREA
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico

Accertato  il  cofinanziamento  esterno  da  parte  del  CUS  per  € 
105.944,80;

Considerato opportuno:
- partecipare al bando di cui D.M. del Ministero dell’Università e 

della  Ricerca  del  10  dicembre  2021,  n.  1274,  al  fine 
dell’ottenimento di un cofinanziamento di € 3.480.000,00;

- approvare  il  Progetto  Definitivo  come  rettificato  e  il  relativo 
quadro economico;

- modificare il programma triennale ai sensi dell’art. 5, comma 9, 
lett.  c)  del  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti  del  16  gennaio  2018,  n.  14,  al  fine  di  aggiornare 
mediante  adeguamento  dell’importo  previsto  per  il  predetto 
intervento, come meglio dettagliato nell’allegato aggiornamento 
al  programma  triennale,  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento;

Accertato,  quindi  che  l’intervento  troverà  copertura  per 
complessivi € 5.800.000,00 come di seguito riportato:
- per € 3.480.000,00 sulle entrate previste da MUR da attribuire 

in  caso  di  assegnazione,  alla  voce  COAN  CA.05.50.15.03 
Contributi  per  edilizia  sportiva  MIUR,  UA.00.99.A3  Area 
Infrastrutture  e  Approvvigionamenti  -  Budget  universitario 
2022,  e  in  uscita  sul  budget  2022  della  UA.00.99.A3  Area 
Infrastrutture  e  Approvvigionamenti,  progetto 
CO.CARS_PALA_MUR alle seguenti voci COAN CA.01.11.08.01 - 
Nuove costruzioni beni propri - opere in corso, da garantire in 
caso  di  mancata  approvazione  del  finanziamento,  mediante 
utilizzo  del  Risultato  esercizio  2021  e  Risultati  esercizi 
precedenti,  da  destinare  alla  Voce  CG.03.30.02.01.04  -  Fondi 
vincolati da organi istituzionali per investimenti;

- per € 1.800.000,00 sulle entrate previste da Regione Lombardia 
da  attribuire  in  caso  di  assegnazione  alla  voce  COAN 
CA.05.50.04.04 Assegnazioni da Regioni - Province autonome - 
contributi  diversi,  UA.00.99.A3  Area  Infrastrutture  e 
Approvvigionamenti - Budget universitario 2022, e in uscita sul 
budget  2022  della  UA.00.99.A3  Area  Infrastrutture  e 
Approvvigionamenti, progetto CO.CARS_PALA_RL alla seguente 
voce  COAN CA.01.11.08.01  -  Nuove costruzioni  beni  propri  - 
opere in corso;

- per € 414.055,20 a carico dell’Unità Analitica UA.00.99.A3 Area 
Infrastrutture  e  Approvvigionamenti,  progetto 
CO.CARS_PALA_ATENEO  alla  voce  COAN  CA.01.11.08.01  - 
Nuove costruzioni beni propri - opere in corso, mediante utilizzo 

7



AREA
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico

del Risultato esercizio 2021 e Risultati esercizi precedenti,  da 
destinare  alla  Voce  CG.03.30.02.01.04  -  Fondi  vincolati  da 
organi istituzionali per investimenti;

- oltre  €  105.944,80  già  stanziati  dal  Centro  Universitario 
Sportivo  dell’Insubria  (CUS  Insubria)  per  l’incarico  di 
progettazione  preliminare  e  definitiva  all’arch.  Vincenzo 
Bertoletti;  

Richiamato  l’art.  14,  comma b)  dello  Statuto,  che  conferisce  al 
Rettore  il  potere  di  adottare,  in  caso  di  necessità  e  urgenza,  i 
provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione, da 
sottoporre a ratifica alla prima seduta utile;

Accertato  che  non  è  prevista  in  tempo  utile  un’adunanza  del 
Consiglio di Amministrazione;

Considerato  necessario  provvedere  con  decreto  di  urgenza,  ai 
sensi  dell’art.  14  lettera  b)  dello  Statuto  di  Ateneo, 
all’approvazione del Progetto Definitivo e alla modifica del piano 
triennale dei lavori 2022/2024 per la richiesta di cofinanziamento 
ex D.M. 1274/2021;

DECRETA

1. di  approvare  l’aggiornamento  del  Progetto  Definitivo 
predisposto dall’arch. Vincenzo Bertoletti,  per la realizzazione 
della  nuova  struttura  sportiva  multifunzionale  con 
riqualificazione dell’area dismessa sita in via Carso, 32 a Como, 
per  una  spesa  complessiva  pari  ad  €  5.800.000,00  come  da 
quadro economico di cui in premessa e composto dai seguenti 
elaborati, qui allegati, come parte integrante e sostanziale del 
presente atto:
1. EE - Elenco elaborati;
2. QE - Quadro Economico;
3. DP - Disciplinare descrittivo e prestazionale;
4. CME - Riepilogo costi - Computo Metrico Estimativo;
5. EPU - Elenco Prezzi Unitari;
6. NP - Analisi Prezzi;
7. Schema contratto;
8. REL-TEC - Relazione tecnica illustrativa generale;
9. REL-URB - Conformità urbanistica;
10.CRONO - Cronoprogramma;

8



AREA
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico

11.CATASTO - Catastali;
12.REL-STR - Relazione tecnica intervento strutturale;
13.REL-GEO - Relazione tecnica geologica geotecnica sismica;
14.REL-VVF - Relazione prevenzione incendi;
15.REL-IEL - Relazione tecnica impianti elettrici;
16.CLC-IEL - Relazione calcolo impianti elettrici;
17.REL-ITF - Relazione tecnica impianti meccanici;
18.REL-ENR - Relazione tecnica efficientamento energetico;
19.REL-INV - Relazione tecnica invarianza idraulica;
20. REL-INV  -  Relazione  tecnica  invarianza  idraulica  - 

allegato E;
21.REL-VIA - Relazione valutazione impatto acustico;
22.REL-RI - Relazione risoluzione interferenze;
23.REL-MAT - Relazione sulla gestione delle materie;
24.REL-LVE - Relazione percorsi tattili LVE;
25.REL-CAM - Relazione su applicazione CAM;
26.PL01  -  Inquadramento  territoriale,  planimetria,  piante, 

sezioni ambientali, stralci PGT - stato di fatto;
27.PL02  -  Foto-inserimento  progetto,  planimetria,  sezioni 

ambientali - stato di progetto;
28.P01 - Piante piano seminterrato e terra - stato di progetto;
29.P02  -  Pianta  copertura,  prospetti  e  sezioni  -  stato  di 

progetto;
30.P03 - Prospetti e sezioni - stato di progetto;
31.P04 - Sezioni - stato di progetto;
32.P01-LVE - Piante piano seminterrato e terra - percorsi tattili 

LVE;
33.ST01 - Pianta fondazioni;
34.ST02 - Pianta strutture prefabbricato;
35.ST03 - Prospetto e sezioni strutture prefabbricato;
36.IEL_001 - Planimetria impianti elettrici - piano seminterrato 

e rialzato;
37.IEL_002 - Planimetria impianti elettrici - piano copertura;
38.IEL_003 - Schemi unifilari quadri elettrici;
39.ITF_001  -  Impianto  idrico  sanitario  e  scarico  -  piano 

seminterrato;
40.ITF_002 - Impianto idrico sanitario e scarico - piano rialzato;
41.ITF_003 - Impianto climatizzazione espansione diretta VRF;

9



AREA
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico

42.ITF_004  -  Schema  rete  estrazione  servizi  igienici  e 
spogliatoi;

43.ITF_005 - Impianto tutta aria palestra;
44.ITF_006 - Layout impianto ventilazione aria primaria - piano 

copertura;
45.ITF_007 - Rete acque bianche - vasca di laminazione;
46.SIC_001 -  Prime indicazioni  per  la  redazione  dei  piani  di 

sicurezza;

2. di  autorizzare  l’ufficio  competente  a  predisporre  tutta  la 
documentazione  per  la  partecipazione  al  bando  MUR  di  cui 
D.M.  del  Ministero  dell’Università  e  della  Ricerca  del  10 
dicembre 2021,  n.  1274,  per la  tipologia  di  intervento di  cui 
all’art. 1, comma 1, lett. d) per l’importo di € 3.480.000,00;

3. di modificare, ai sensi dell’art. 5, comma 9, lett. c) del Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 
2018,  n.  14,  il  programma  triennale  dei  lavori  2022/2024, 
l’intervento CUI L95039180120202200002 di cui in premessa, 
come da allegato  parte integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, ai fini e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 
21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

4. di approvare il quadro economico complessivo di € 5.800.000,00 
e  di  imputare  il  totale  della  spesa,  detratta  la  quota  di  € 
105.944,80 già  anticipata  dal  CUS Insubria  per l’affidamento 
dell’incarico  di  progettazione  preliminare  e  definitiva,  per  un 
importo  totale  pari  a  €  5.694.055,20  a  carico  dell’Unità 
Analitica UA.00.99.A3 Area Infrastrutture e Approvvigionamenti 
alla voce COAN CA.01.11.08.01 - Nuove costruzioni beni propri 
-  opere  in  corso,  di  cui:  €  3.480.000,00  sul  finanziamento 
ministeriale di cui al DM 1274/2021, € 1.800.000,00 da Regione 
Lombardia e € 414.055,20 a carico dell’Ateneo; 

5. di  autorizzare  la  seguente  variazione  di  budget  relativa  alla 
quota di cofinanziamento dell’Ateneo sul bando DM 1274/2021 
e alla variazione di budget per l’assegnazione di € 1.800.000,00 
da parte di Regione Lombardia:
Budge

t
UA Voce COAN progetto C/R Ammontar

e
2022 UA.00.99.A

3
Area 
Infrastruttu
re e 

CA.05.50.14.04 
Utilizzo fondi 
vincolati dagli 
organi 
istituzionali per 

CO.CARS_PA
LA_ATENEO

R € 
414.055

,20

10



AREA
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico

Approvvigio
namenti

investimenti

2022

UA.00.99.A
3. 
Area 
Infrastruttu
re e 
Approvvigio
namenti

CA.01.11.08.01
Nuove 
costruzioni beni 
propri - opere in 
corso

CO.CARS_PA
LA_ATENEO C

€ 
414.055

,20

2022

UA.00.99.A
3. 
Area 
Infrastruttu
re e 
Approvvigio
namenti

CA.05.50.04.04 
Assegnazioni da 
Regioni - 
Province 
autonome - 
contributi 
diversi

CO.CARS_PA
LA_RL R

€ 
1.800.0

00,00

2022

UA.00.99.A
3. 
Area 
Infrastruttu
re e 
Approvvigio
namenti

CA.01.11.08.01
Nuove 
costruzioni beni 
propri - opere in 
corso

CO.CARS_PA
LA_RL C

€ 
1.800.0

00,00

6. di  procedere  alle  scritture  in  contabilità  generale  di  vincolo 
della somma di € 3.480.000,00 da garantire in caso di mancata 
approvazione del finanziamento ministeriale e di € 414.055,20, 
quale cofinanziamento di Ateneo, mediante utilizzo del Risultato 
esercizio 2021 e Risultati esercizi precedenti, da destinare alla 
Voce CG.03.30.02.01.04 - Fondi vincolati da organi istituzionali 
per  investimenti,  per  la  somma  complessiva  pari  a  € 
3.894.055,20;

7. di incaricare l’Ufficio Controllo di gestione all’esecuzione delle 
predette variazioni di budget;

8. di  dare  atto  che  verrà  accertata  e  verificata  la  copertura 
finanziaria da parte del Collegio dei Revisori nella prima seduta 
utile dell’8 luglio 2022;

9. di  incaricare  il  Servizio  Tecnico  all’esecuzione  del  presente 
provvedimento che verrà registrato nel Repertorio generale dei 
decreti;

10. di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento    viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente e in “Amministrazione Trasparente”;

11



AREA
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico

11. di  dare  atto  che il  presente  decreto  verrà  ratificato  nella 
prima seduta utile del Consiglio di Amministrazione.

Varese, data della firma digitale

Il Rettore
Prof. Angelo Tagliabue
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Ing. 
Gianmarco Gatti

Tel. +39 0332 219600 - gianmarco.gatti@uninsubria.it

12

mailto:gianmarco.gatti@uninsubria.it

		2022-07-06T14:36:34+0200
	IT
	Angelo Tagliabue




